Questonamentos da CP 01 Refoema da camara

Assunto . |
ocaweb =
De Paulo Rodrigo Lourengo Correa <ecivilpaulocorrea@yahoo.com.br> 3 : 5 ‘ J ‘
-
Para mauro@camaracacapava.sp.gov.br

<mauro@camaracacapava.sp.gov.br> gz
Data 31.05.2017 14:23

Paulo Rodrigo Lourencgo Correa <ecivilpaulocorrea@yahoo.com.br>
b o

Boa tarde Sr. Mauro.
Com todo o respeito venho fazer os seguintes questionamentos:
No item 01.007 cobertura, esta incluso as telhas tipo sanduiche e a estrutura também?

Se sim, poderia por gentileza informar de qual tabela foi extraido o preco?

Em relagédo ao item 01.008, estrutura metalica, paga - se verba e ndo por kg, como o normal nas tabelas CPOS, FDE, etc, além
disso ndo existe projeto estrutural para quantificarmos o ago, ficando muito aberto a espessura e peso das vigas, podendo
causar duvidas a contratada e a fiscalizacdo no momento de execugao, portanto ha condi¢cbes de expressar o preco em kg?
Com a intengdo de ndo termos duas interpretagcdes na hora da execugao.

Os iten instalagdes elétricas paga- se verba, porém interpreto que as luminarias ndo estdo contempladas?
Esiou correto? Poderia dizer de qual tabela foi retirao este valor?

O item hidraulica paga- se verba deixando dividas quanto ao que esta incluso, poderia especificar melhor este item e dizer de
qual tabela foi retirado o valor?

Obrigado pela atengéo.

Atenciosamente,

Paulo Rodrigo Lourengo Corréa
Departamento de Engenharia
Construtora Morais Correa Ltda ME
Tel.: (12) 3308-3005 - (12) 98857-1743

Email: ecivilpaulocorrea@vahoo.com.br
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Resposta ao questionamento 1, encontra-se no site da CAmara

Mauro H. Tochiro

Responsavel por Compras
Camara Municipal de Cagapava
TE.: (12)3654-2048
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Camara Municipal de Cacapava
CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SAO PAULO

EDITAL DE LICITACAO
MODALIDADE: Concorréncia n° 001/2017
PROCESSO n° 001/2017

Questionamento 1

No item 01.007 cobertura, esta incluso as telhas tipo sanduiche e a estrutura também?
Se sim, poderia por gentileza informar de qual tabela foi extraido o preco?

Em relagéo ao item 01.008, estrutura metalica, paga - se verba e nio por kg, como o
normal nas tabelas CPOS, FDE, etc, além disso nfo existe projeto estrutural para
quantificarmos o ago, ficando muito aberto a espessura e peso das vigas, podendo
causar duvidas a contratada e a fiscalizacdo no momento de execugio, portanto ha
condi¢des de expressar o preco em kg? Com a intenco de nio termos duas
interpretacdes na hora da execucio.

Os iten instalagOes elétricas paga- se verba, porém interpreto que as luminérias nio
estdo contempladas?

Estou correto? Poderia dizer de qual tabela foi retirao este valor?

O item hidraulica paga- se verba deixando dividas quanto ao que est4 incluso, poderia
especificar melhor este item e dizer de qual tabela foi retirado o valor?

RESPOSTA

Em atencdo as indagacdes formuladas informo que o edital foi
devidamente elaborado pelos oOrgdos competentes e de forma a
proporcionar todo conhecimento necessario para execucdao da obra,
acrescido ao fato de que o projeto foi elaborado por Arquiteto e em
atendimento as normas legais.

Sobre os questionamentos:

- As telhas e estrutura estao incluidos no valor.

- O projeto estrutural foi entregue.

- Lumindrias estdo incluidas nos valores, consta no memorial descritivo.

- Os valores foram baseados em precos de mercado, or¢ados em fornecedores
em prestadores de servigo que utilizamos.

Praga da Bandeira, 151 — Centro — CEP 12.281-630 — Cacgapava/SP
Fone: (12) 3654-2000 / Fax: 3654-2011
Visite nosso site: www.camaracacapava.sp.gov.br
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Aedihin Re: Fwd: RE: Questonamentos da CP 01 Refoema da camara

municipal
De Paulo Rodrigo Lourengo Correa <ecivilpaulocorrea@yahoo.com.br>
Para Mauro <mauro@camaracacapava.sp.gov.br> &z
Data 13.06.2017 09:32

Paulo Rodrigo Lourengo Correa <ecivilpaulocorrea@yahoo.com.br> £
<49290722522dfdce5ccd939875c7e3cd@camaracacapava.sp.gov.br> 2z

Bom dia Mauro.

Ja que tem projeto estrutural, poderia nos dizer quantos kg de aco precisara para a estrutura metélica?
Pois quem fez o projeto estrutural tem que calcular o peso, eu s6 vi projeto arquitetdnico

Quanto é o BDI desta obra?

Atenciosamente,

Pgyilo Rodrigo Lourengo Corréa

L rtamento de Engenharia
Construtora Morais Correa Ltda ME
Tel.: (12) 3308-5005 - (12) 98857-1743
Email: ecivilpaulocorrea@yahoo.com.br

Em Segunda-feira, 12 de Junho de 2017 15:04, Mauro
<mauro@camaracacapava.sp.gov.br> escreveu:

-------- Mensagem original --------
Assunto:RE: Questonamentos da CP 01 Refoema da camara municipal
Data:12.06.2017 09:13
De:carolina magno correa <carolmcorrea@hotmail.com>
Para:Mauro <mauro@camaracacapava.sp.gov.br>

F = dia, Mauro.

Sobre os questionamentos:

- As telhas e estrutura estao incluidos no valor.

- O projeto estrutural foi entregue.

- Luminarias estdo incluidas nos valores, consta no memorial descritivo.

- Os valores foram baseados em precos de mercado, orgados em fornecedores em prestadores de servigo
que utilizamos.

Att, Carolina.

Arqt?. Carolina Magno

Benedito da Silva Ramos, 20, sala 301
Ed. Net Offices - SUCampos/SP

(12) 99191-8189

www.carolinamagno.com.lor

De: Mauro [mailto:mauro@camaracacapava.sp.gov.br]
Enviada: quinta-feira, 1 de junho de 2017 10:16
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resposta ao questionamento 2
Mauro <mauro@camaracacapava.sp.gov.br> &
<ecivilpaulocorrea@yahoo.com.br> £z

<contato@santosediloretto.com.br>,
<ccvdovale@hotmail.com>,
<licitacao@moraiscorrea.com.br>,
<theovale@ig.com.br>, <gamaligia@uol.com.br>,
<compras@unikaconstrutora.com.br>,
<contato@construtorabugre.com.br>,
<sandrow@ig.com.br>

19.06.2017 12:37

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO 2, ENCONTRA-SE SITE DA CAMARA

Mauro H. Tochiro

Responsavel por Compras
Camara Municipal de Cagapava
TE.: (12)3654-2048

locaweb 1«
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Camara Municipal de Cacapava
CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SAO PAULO

EDITAL DE LICITACAO
MODALIDADE: Concorréncia n° 001/2017
PROCESSO n° 001/2017

Questionamento 2

Ja que tem projeto estrutural, poderia nos dizer quantos kg de ago precisara para a estrutura
metalica?
Pois quem fez o projeto estrutural tem que calcular o peso, eu s6 vi projeto arquitetdnico

Quanto é o BDI desta obra?

RESPOSTA

Segue anexo as tabelas de ago do projeto estrutural. Foi feito por pecas metalicas e uma
pequena parte por quilo (concreto armado).

https://webmail-seguro.com.br/camaracacapava.sp.gov.br/?
task=mail& action=get& mbox=INBOX& uid=651& part=2& frame=1

https://webmail-seguro.com.br/camaracacapava.sp.gov.br/?
task=mail& action=get& mbox=INBOX& uid=651& part=3& frame=1

BDI de 30%.

Praca da Bandeira, 151 — Centro — CEP 12.281-630 — Cagapava/SP
Fone: (12) 3654-2000 / Fax: 3654-2011
Visite nosso site: www.camaracacapava.sp.gov.br



